
 
    

    

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CHINNICI - RONCALLI” 
VIA F. PETRARCA, 53 - 94015 PIAZZA ARMERINA (EN) 

Tel.0935/682455 - e-mail: enic825001@istruzione.it - enic825001@pec.istruzione.it 

C.M.  ENIC825001 - C.F. 91057550864 – C.U. UFW932 
 

                                                                                        

 

OGGETTO: Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e  alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022) “Pronti nel rafforzarci reciprocamente” 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-981-P-10882 

Codice CUP: E34D22007510006 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano 

Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per 

definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’Azione1.4 di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica pari ad € 175.036,24; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.; 

VISTA la nota MPI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative per la 

presentazione e gestione del progetto; 

VISTA la nota MPI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle 

istruzioni operative;   

RILEVATA  la necessità di utilizzare personale interno in qualità di componenti del gruppo di progettazione, nei 

limiti delle disponibilità e delle competenze rinvenute nell’ambito dell’istituto; 

VISTO il programma annuale e.f. 2023 approvato con delibera nr. 2 del 13/01/2023 del C.d.I.; 

VISTO il progetto presentato ed approvato “Pronti nel rafforzarci reciprocamente” cui è stato assegnato 

l’identificativo M4C1I3.2-2022-981-P-10882; 

VISTO l’accordo di concessione del 27/02/2023 prot. N. 2457 del 15/04/2023 sottoscritto dal Dirigente 

Scolastico inoltrato tramite la piattaforma Futura PNRR per la firma da parte del coordinatore 

dell’Unità di Missione; 

VISTA la variazione di bilancio nr. 9 del 19/03/2023 con la quale il progetto è stato assunto nel P.A. 2023 

all’aggregato  0203/02 per il Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-10882; 

VISTI i criteri di selezione del personale interno approvati dal C.d.I. in data 18/04/2023; 

CONSIDERATA la scadenza dell’azione progettuale indicata in epigrafe al 31/12/2024 e la necessità  





 
    

di realizzare i percorsi di Mentoring e Orientamento previsti dal Progetto Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei  servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione  scolastica  -  Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della  

dispersione  scolastica  -  Titolo  del Progetto:Pronti nel rafforzarci reciprocamente”  

CONSIDERATO altresì che, con l’avvio dell’anno scolastico 2024/25, l’I.C. Chinnici-Roncalli, ha registrato  un  

notevole  turn  over  dei  docenti  facenti  parte  dell’Organico  dell’Autonomia  prima impegnati 

nello stesso progetto e adesso in carico ad altre scuole;  

TENUTO CONTO della Circolare n. 27 del 27/09/2024 di Avviso ai docenti della nuova selezione  

per l’individuazione degli Esperti dei percorsi di Mentoring e Orientamento di Italiano e 

Matematica per gli Studenti della Scuola Sec. Di I grado 

VISTA  la propria determina prot. n. 9177 del 21/11/2023 di avvio della procedura di selezione di  

Esperti e tutor per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, potenziamento delle  

competenze di base, di motivazione e accompagnamento, di orientamento per le famiglie, percorsi  

formativi e laboratoriali co-curricolari, rivolti a studentesse e studenti a rischio di abbandono 

scolastico. 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 10657 del 29/09/2024; 

ATTESO che sono spirati i termini per la presentazione delle istanze; 

VISTO il verbale di valutazione istanze e la graduatoria provvisoria prot. n.11195 del 08/10/2024; 

VISTO il decreto di approvazione della graduatoria definitiva prot n. 11386 del 14/10/2024 

RITENUTO di poter autorizzare gli incarichi di ESPERTI e TUTOR per la realizzazione del progetto ed il 

raggiungimento dei target e milestone” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che 

costituisce parte integrante del presente decreto; 

SENTITI  gli esperti ed i tutor selezionati e rilevate le loro disponibilità in ordine ai percorsi da realizzare 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi per la realizzazione del progetto Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e  alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) “Pronti nel rafforzarci reciprocamente” cui è stato assegnato l’identificativo M4C1I3.2-

2022-981-P-10882  

 

Docenti in qualità di ESPERTI INTERNI nei PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO per 

la realizzazione delle Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  
 

TIPOLOGIA 
PERCORSO 

FIGURA 
RICHIESTA 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

Percorsi di 
Mentoring e 
Orientamento 

n. 18 percorsi 
MATEMATICA 

1. ADAMO BENEDETTO 
2. BONINELLI ANTONINO  
3. DOMANTE FLORINDA  
4. PALAZZO ELEONORA  
5. STIVALA ANGELA 

 

37 

45 

23 

26 

38 

 

n. 9 percorsi 

LINGUA ITALIANA 

1. ARCURIA CARMELA  
2. BENTIVEGNA Manuela M. 

Vittoria  
3. DI VITA GIOVANNI  
4. FAUZIA CHIARA 
5. LO BARTOLO ALICE  

 

23 
40 
 
37 
21 
33 
 

 
Art. 2 Orario di servizio  

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato nella tabella di cui all’art. 4, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario 

di servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024  

 

Art. 3 Compiti 

 I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso 

 

Art. 4 Compenso  

Il compenso, variabile per le tipologie di azione formativa da realizzare, viene così stabilito; 

 



 
    

PERCORSI DI 

MENTORING E 

ORIENTAMENTO 

Esperto  Ore 20 a 

percorso 

Compenso orario lordo Stato € 42,00 

 

Art. 5 Nomina  

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Vilma Piazza(*) 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


		2024-10-14T06:44:21+0200
	VILMA PIAZZA




